Sed illi quidem ista : vos autem, o prophetae, estote mihi testes. Ipse vero mihi cum Filio testis fuero. Dicebat enim Salvator : « Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est : quia ego novi unde sum, et quo vado ³⁵. » Et rursus : « Ego testimonium perhibeo de meipso, et testatur de me, qui misit me Pater ³⁶. Hæc autem locutus sum vobis, ut sciatis, et credatis, et intelligatis, quia ego sum. » Fides enim cognitione, fide autem intelligentia comparatur. « Nisi enim credideritis, inquit, non intelligetis ³⁷. » Qui autem sum æternus, sum idem et Salvator. Et qui præmissi salvare me, id etiam per Christum reapse præstiti. *Exprobravi* autem, inquit, Israeli, eum ipsum voluptatum, quam Dei esse amantiorem; qui legem meam prætergredi non dubitavit. Sed eosdem ego invasione hostium castigavi, cum a me salutem quærerent, sicut per Jeremiam *exprobravi* his verbis : « In tempore malorum suorum dicent, Exsurge, et salva nos ³⁸. » Et : « Ubi sunt dii tui, quos frustra fecisti tibi ? num surgent et liberabunt te in tempore afflictionis tuæ ³⁹ ? » *Salvabo* igitur ego solus; nec poterit quisquam manibus meis eruere, quem salvare statuero. *Faciam, et quis avertet ? Ipse salvavi* gentes, et quis est, qui rem ita non habere dicat; aut infectam reddat ? Hinc est igitur illud, quod de suis ovibus dicebat Salvator : « Et ego dedi eis vitam sempiternam, neque peribunt in sæculum, neque eas abripiet quisquam de manu mea. Pater, qui dedit mihi, omnium est potentissimus; nec potest quisquam rapere de manu Patris mei ⁴⁰. » Consentit enim vox ista, cum iis quæ nobis a propheta proponuntur. Nonnulli autem quod *feci commutationem tuam Ægyptum* dixit, id ipsum; ut se Ægyptiaca servitute liberatos esse meminerint, appositum arbitrantur; quasi sumpta de gentibus universis ultione illos in istorum locum se substituisse dicat. Itaque adjicit : *Ex quo honorabilis factus es in conspectu meo, glorificatus* **487** *es*. Neque enim tua virtute, sed meis viribus, meoque auxilio gentes superasti, qui nulli te rebus ege-re passus sim : unde et vicinis undique regionibus magis non admirationi tantum, sed terrori etiam exististi. Atqui illis etiamnum plane similia admissurus sim. Etsi enim tanquam captis tribus decem, prope defecitis, non ignorare vos decet tamen, me, si placidus esse cœpero, omnes undique coacturum, neque revocandi institutum quidquam esse prohibendum. Nam et vos ab initio *gloriæ meæ* serviens mihi acquisivi, et quantumvis in me *cæcutientes* etiam libertate donavi. Neque enim tuopte ingenio, tuaque tantum ductus animi propensitate mihi adhæxisti. Quid igitur tanta experti, tanquam nihil audieritis, nihilque videritis, ipsi

³⁵ Joan. viii, 14. ³⁶ ibid. 18. ³⁷ Isa. vii, 9. ³⁸ Jerem. i, 27. ³⁹ ibid. 28. ⁴⁰ Joan. x, 28, 29.

iis enim a l octoginta quinque millia internecione deleti sunt. Accedat igitur jam aliquis qui isthæc ab eorum diis audiverit, quæ vidistis; quorum vos etiam me comprobante testes esse oportuit. Quod si idipsum præstare recusatis, vel ipse mihi non decrit *Filius* unigenitus, qui defectum vestrum suppleat, quo tempore nimirum præclarum illud ante Pontium Pilatum de me testimonium edidit. Quamquam si mihi testes esse vultis, non parum et ipsi vobis ad futurorum cognitionem divinitatisque meæ contemplationem profuturi estis; qui *servare me*, cum libet, vestris ipsi oculis intuiti estis; et prædicere, quando sum aliquid admissurus: quod ab eorum nemine, qui dii putantur, præstari potest. Christum referant; tanquam eum, quæ de Israele, existiment.

488-489 VERS. 14-28. Sic dicit Dominus Deus, B qui redemit vos, sanctus Israel: Propter vos mittam in Babylonem, et suscitabo fugientes omnes, et Chaldaei manibus vincientur. Ego Dominus Deus, sanctus vester, qui ostendi Israel regem vestrum. Sic dicit Dominus, qui dat in mari viam, et in aqua vehementi semitam, qui eduxit currus, et equum, et multitudinem robustam, etc.

Vos, inquit, cum magno vestro commodo corripere statuissem, *Babyloniis* tradidi. Postea vero cum in libertatem assererem, et eos etiam, a quibus injuriam passi eratis, ultus sum: *Chaldæis* ipsis, qui juxta habitant, partim quidem in fugam conversis, partim vero *vincitis*, et navibus in captivitate abductis, cum potentiorum impetum sustinere non possent. Ajunt nonnulli *Cyrum* illum, qui *Babylonem* expugnavit, *vincitos* in exsilium classe deportari jussisse; Deoque auctore ita factum esse ut sui ipse **490** regni potentiam mortalibus ostenderet. At quo loco, qui ostendi Israel regem vestrum habemus, ita Symmachus: *Ego Dominus sanctus vester, conditor Israel, rex vester*. Quamquam equidem Christum regem constitutum esse videri queat innuere, quem *Israelem*, et *Jacobum*, sicut et *Davidem* etiam, tanquam qui ab illorum semine prodierit, in Scriptura nominari videmus. Quoniam enim futuræ peculiaris cujusdam *Babylonis*, quæ est a *Cyro* oppugnata, *redemptionis* meminit; de qua etiam prophetæ cujusdam verba ista sunt: « Quomodo fecisti, sic erit retributio tua »*, ad eam jam, quæ per Christum ipsum, non gentis unius, ut antea; sed communis omnium perfectissima futura est, orationem convertit. Deum autem in utraque valere ostendit, cum *Ego Dominus Deus*, adjungit. Deinde tanquam integram orationem incipiat, dixit: Sic ait Dominus Deus Israel. Deus enim natura cum sit, quid non facile efficiat? Hæc igitur *Babylonii* me auctore passuri sunt, quæ nondum contigerunt, licet ipse non nunc primum po-